


Pohádky  
z českých lesů a luk

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Jana Burešová
Pohádky z českých lesů a luk – e‑kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2025

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



POHÁDKY Z ČESKÝCH 
LESŮ A LUK

Jana Burešová

Ilustrovala
Alena Schulz





Obsah

Prašivky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Bradáček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Vesnovka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Líný Honza   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Pilné včelky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Čarodějka Majka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
Marmeláda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
Jak Mumlava čarovala  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49
Strašidlácká holka Jehlice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  54
Trpaslík Alison .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Vodník hlídačem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65



6

Prašivky

V lesích na Jesenicku blízko osady Rejvíz žila čarodějnice Kunhu-
ta. Nepotrpěla si příliš na společnost a vystačila si s tím, že cho-

dila ke zdejšímu jezírku, sledovala hladinu a pozorovala šídla, která 
nad ní létala. Když se však blížily její pětisté narozeniny, zatoužila 
po společnosti a pořádné oslavě. Pozvala proto všechny své dávné 
kamarádky na oslavu. Celé týdny z toho byla nervózní, aby oslava 
proběhla podle jejích představ. Když nadešel den narozenin, od rána 
mávala kouzelnou hůlkou a přičarovávala na stůl samé laskominy. 
Jakmile se zdálo, že je vše připravené, přemýšlela, čím by slavnostně 
prostřený stůl ještě zkrášlila. Napadlo ji, že by se hodilo několik kvě-
tin do vázy. Na skok si odběhla před chaloupku a vybírala květiny, 
které se jí nejvíce líbily. Nemohla tušit, že vůně pečínek a sladkostí 
vzbudila v lese pozornost. Byla tak ponořená v myšlenkách, jak bude 
oslava probíhat, že ani nepostřehla, že se dovnitř nahrnula smečka 



7

vlků. Ti totiž celou dobu mlsně obcházeli kolem chalupy a nasávali 
čenichy vůně, které se oknem linuly ven.

Kunhuta si bezstarostně vybírala květiny a o tom, že má v cha-
loupce smečku hladových vlků, vůbec netušila. Když se vrátila zpát-
ky, zděšeně se rozhlížela. Nezvaná návštěva snědla, co mohla. Vlci 
bez ostychu za těch pár minut spořádali vše, co vyčarovala. „Ma-
zejte odsud, žrouti pažrouti, to není pro vás,“ zuřila Kunhuta. Vzte-
ky práskla do stolu tím prvním, co jí přišlo pod ruku. Vlci se lekli 
a s úprkem se hnali pryč. Když se čarodějnice vyvztekala, uvědomi-
la si, že v ruce svírá nalomenou hůlku.

„Ještě aby mi tak přestala sloužit,“ pomyslela si Kunhuta a zkusi-
la čarovat. Místo koláčů vyčarovala pytel mouky, místo chleba sůl… 
No zkrátka vše, co vyčarovala, byly věci, které jsou sice k jídlu, ale 


